f Teodor Pap advocat în Baia de
Criş, membru al Asociaţiunei transilvane, al
Societăţii fondului de teatru român, al re-
presentanţei comunale din Baia de Criş, a
comitatului Hunedórei şi a gimnasiului gr.
or. din Brad, a sinodului archidiecesan ;
vechiul şi neînfrântul luptătoriu naţional
şi a dat nobilul seu suflet în manile Crea-
toriului Sâmbătă, în 10/23 Iunie 1900, la
órele 1 din zi în etate de 67 ani în Baia
de Criş.

Remăşiţele pămentesei s’au aşezat spre
vecinică odihnă în cimiteriul gr. ort. român
din Cebea la 12/25. Iunie 1900. órele 2
din zi. Fie-i ţerina uş0ră şi memoria bine
cuvântată. Vasilie Damian protopresviter.

*
Non secretar de stat. Profesorul dela

univers, din Budapesta Dr. Hagy Ferencz a
a fost numit secretar de stat în mimsteriul
de comerciu,

#
Asociaţiunea la Băile Herculane.

Cáldurósa mulţumită a bisericei viă prin
subscrisul cătră toţi onoraţii contribuenţi,
primésoá-o în mod deosebit On. domn Tache
Stănescu şi Salomia Leaneu, cari au escelat
între cei ce iubesc podóba s. biserici prin
ofertul prea frumos.

M a t e i a ş i 5/18 Iunie 1900.
loan Brotea
paroch gr. or.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica acésta re
dacţia nu primeşte răspunderea.

P o p o v i c i .
Preţul Geografiei leg..................fl. 1.30

„ Istoriei universale leg. . „ I.—

1Í 55M In Tipografia şi Librăria archidie-
cesană Sibiiu, se află de vânzare:

Academia română
Discursuri de recepţiune

XXI.
Archiepiscopul şi metropclitul

Andrem taron de Şaguna
Discurs rostit la 13/26 Martie

1900 în şedinţă solemnă
sub preşedinţa

M. S . Regelui
de

Nicolae Popea
episcopul Caransebeşului

cu Răspuns de
Dimitrie A. Sturdza

r<555555sI5555K45555555555555555
A
I8555555555555

^ secretar general al Academiei Române ^
Preţul broş. inclusive porto postai

p 60 bani.